承德市人民政府承办
	人大代表建议
	专用笺

	政 协 提 案

兴建字（2023）第 2023182号    A类

                              是否同意公开（是）

对承德市第十五届人民代表大会

第四次会议第2023182号建议的答复
于新海代表：

您提出的关于“关于农村建设福利院的建议”的提案收悉，现答复如下：

为加快补齐我县农村养老服务体系建设短板，推进城乡养老服务均等化发展。一是持续推进农村养老服务水平。严格落实河北省民政厅关于印发《开展县乡村三级服务网络建设试点方案的通知》（冀民〔2021〕35号），逐步建立以县级养老服务指导中心为中枢、乡镇区域养老服务中心为支撑、村级互助服务设施为基础的系统融合、分层分类，可持续运行的“县乡村”三级养老服务网络。二是建设乡镇区域养老服务中心。在整改提升2家公办养老机构的基础上，整合乡镇卫生院和卫生服务站，利用富余的床位建设医养结合的区域养老服务中心4家，现共建成6家，预计年底完成全部12家乡镇区域养老服务中心建设任务。三是协助做好农村留守老年人关爱服务、定期探访等工作。四是恢复建设236个农村互助幸福院，为农村老年人提供互助性养老服务。主要是整合改造完善农村互助养老设施功能，建立健全政府补助、村集体支持、社会捐助、个人缴费相结合的经费筹措机制，主要为农村老年人提供文化娱乐、日间照料等服务，具备临时休息、厨房饮食、文体活动等公共服务功能，可根据自身条件和老年人意愿提供就餐服务，为行动不便、生活困难的老年人提供上门探视，紧急救助和必要的生活服务。
非常感谢您对养老工作的关心和支持，敬请在今后的工作中多提宝贵意见，继续给予我们更多的支持和帮助。

2023年6月7日

领导签发：

联系人及电话：

抄报：市政府办公室，市政协提案委员会